ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

INDICAÇÃO nº. ___________/2021.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, nos termos

do artigo 111 do Regimento Interno, que determine a Secretaria Estadual de Saúde a adotar

medidas para instituir ações administrativas com foco no Setor Oncológico, visando a

melhoria das condições de atendimento e assistência à população, já que as redes públicas

foram reorganizadas para o enfrentamento da pandemia do coronavírus.

JUSTIFICAÇÃO

Não bastassem as tristes estatísticas de mortes por Covid-19, os números do impacto de outras

doenças nos exigem pensar, sobretudo nas ações de combate ao câncer. Com as redes públicas

reorganizadas para atender quem pegou o coronavírus e o próprio medo das pessoas de se infectar, tanto

a prevenção e a detecção como o tratamento dos tumores sofreram abalos.

As sociedades brasileiras de Patologia e Cirurgia Oncológica calculam que, entre março e maio,

50 mil diagnósticos deixaram de ser feitos no país. É uma cifra que pode ser ainda maior, se

considerarmos a projeção do Instituto Nacional de Câncer (Inca) de 600 mil novos casos da doença por

ano.

Segundo os especialistas do Inca, “podemos pensar que estamos com ao menos um quarto desse

total de pessoas que precisam de atendimento prejudicado. É uma situação muito preocupante, porque

o câncer não vai esperar a pandemia passar. A falta ou o atraso dos exames assustam: a doença pode se

manifestar lá na frente, em estágio avançado e com poucas perspectivas de cura”.

Portanto, ações urgentes precisam ser realizadas. As disparidades em termos de acesso à

prevenção, diagnóstico, tratamento e cuidados paliativos estão crescendo exponencialmente.

Desse modo, apresentamos a matéria na expectativa de que receba o apoio dos dignos Pares que

compõem este Poder Legislativo.

Sala das Sessões, em 30 de abril de 2021.

728